V. De animæ pœnitentis venustate, quæ per Confessionem emundata, decora comparat in conspectu Dei.

VI. De lægittia, tranquillitate & quiete, quam sibi bona conscientie acquiruntur.

VII. Raritas Confessionis peccatum inveterat in anima, quæ proinde debilis postea efficitur in virtutum exercitio, minusque potens ad tentationibus resistendum & vitijs.

VIII. Varia considerantur bona, quæ in nos Confessionis transfundit frequentia, vi cuius facilius à peccatorum læpramundamur, & de peccatorum venia certificamur.

IX. Confessio species est sacrificij, Deum placat, nos à temporalibus quandoque eripit supplicijs, novis dicit gratijs, securam ad Cælum semita.

X. Confessio vires debilitat Dæmoniacas, quales mirè prævalent adversum nos, ubi à Confessionis frequentia recedimus.

XI. Molitur Diabolus, quantum potest, ut nos mutos efficiat, & à Confessione abstrahat peccatorum; quem tamen mediâ Confessione sternimus, vitam consequentes, ex peccato in Confessione manifestato, quod nobis mortem prius inferebat.

XII. Variæ adducuntur bonæ Confessionis circumstantiæ & conditiones, tam in universali, quam in particulari.

XIII. De dolore & compunctione peccatorum, deque motibus ad eam excitandam disponentibus.

XIV. De honore peccata non reiterandi proposito conscientibus necessario, cuius aliqua, an adit, statuuntur indicia.

XV. Contra illos qui in Confessione statum nituntur occultare conscientie propriæ, & abscondere vel negare peccata sua.

XVI. De damno eorum qui peccata sua accumulati, ea potius defendunt, excusant, & mentiuntur.

XVII. De examinis Conscientiæ instituendi utilitate, convenientia & methodo exacta.

XVIII. Detestabiles sunt quotquot à Confessione abhorrent, in eoq; frequenter applicando sibi remedio vlytant negligenter.

XIX. Quanta sit violentiæ verecundia nos à graviorum abstrahens peccatorum confessione, cuius insuper aliquot considerantur dispentia; docetur tandem erubescentiâ ejusmodi esse pœnitentiam irrationabilem, quandoquidem in summum Dei ac nostri honorem & gloriam cedit confessio.

XX. Contra eos, qui impudenter prævaricantes, peccata verecundantur confiteri, evincitur totum hoc nil nisi illusionem esse Dæmoniacam; adducuntur denique motiva aliquot, propter quæ nequaquam erubescendum est in præsentia Confessarij.

XXI. Exprobrantur illi qui sine ea, quæ Deo summe placita, & pœnitenti maxime utilis, & non minima satisfactionis pars est, verecundia conscientur. Alia attinguntur motiva ad superandum pudorem, qui nos in peccatorum silentium inducit.

XXII. De valore contritionis, mediâ quâ omne aboletur peccatum; ejusdem sistitur quoque Etymologia & definitio.

XXIII. Dolor ponderatur contritionis, qui ut validus sit, non

lentior est statu conjugali, estque ad cogitandum de Deo & rebus divinis expeditior & prouior; ad hoc tamen Castitas tam carnis quam spiritus simul conjuncta desideratur.

XIV. Castitas & continentia virtutes sunt difficiles & arduæ, quia carnis Lascivia, quæ nobis innata est & connaturalis; est inimicus quidam, qui nos semper & ubique comitatur, quemque nutrire cogimur; estque malum quoddam, quod licet magnam nobis perniciem afferat, à nobis tamen naturaliter diligitur & desideratur.

XV. Omnes continuum in nobis carnis prælium & læctam experimur, quam tamen omnes diligimus, suntque huic certamini omnes subiecti, etiam viri perfectissimi, magnumque virtutis specimen edit, qui in eodem constans est & victor evadit.

XVI. Castitas est species quædam Martyrij, in quo voluptates quas superamus, Carnificis munus exercent; ubi etiam de hac virtute sub titulo prælij differitur, in quo casti præ ceteris ad resistendum majores vires habere noscuntur.

XVII. Continentia speciale Dei donum est, quod proinde non per industriam nostram acquiritur, sed à Deo liberaliter nobis conceditur: Et ideo propter illud alij eo carentes minimè à nobis sunt contemnendi.

XVIII. Casti sollicitè incumbere debent custodia internæ cogitationum, easque resignare: ubi etiam recententur mala, quæ ab his derivantur, nisi itarum ab initio suffocentur.

XIX. De honestate sermonis, quam Sacra Scriptura ijs præcipue inculcat, qui de rebus turpibus, & de malis à verbis obscenis, & discursibus lascivis provenientius, nec non de motivis ad illa cavenda conducentibus, coram alijs differere debent.

XX. De periculis oculi vagi & curiosi, qui carnalem in nobis Concupiscentiam accendit, ubi etiam quanto cum periculo conjunctum sit, videri à mulieribus, aut illas curiosius intueri.

XXI. Ad castitatem conservandam solitudo plurimum conducit, cui vel maxime sexus fœmineus deditus esse debet.

XXII. Ad acquirendam & conservandam continentiam multum confert maceratio & castigatio carnis.

XXIII. Castitas inter delicias & voluptates multum periclitatur, per corporis vero austeritates tute custoditur.

XXIV. Gula continentia naufragium adsciscit, contra vero sobrietas & parsimonia in victu magni illi præbet subsidium.

XXV. Oratio castitatem promovet, pro cuius custodia magna opus est circumspeditione, maxime in mulieribus, ut scilicet modestè se vestiant, oblata sibi munuscula respuant, & silentium simul cum sancta quadam rusticitate assidue observent.

XXVI. Ad reprimendæ carnis occurrentes tentationes, & continentiam lætam conservandam, plurimum confert honestæ occupationis assiduitas, & sollicita orij fuga, nec non corporis austeritates.

XXVII. Virginitas & continentia humilitatem, verecundiam, & sensuum custodiam conjunctam habere debet.

XXVIII. Qui castitatè intactam conservare desiderat, contra eam etiam assidue dimicare debet, nò resistendo, sed fugiendo.

XXIX. In ejusdem argumenti confirmationem plura alia motiva in medium adducuntur.

XXX. Viri etiam sanctissimi & perfectissimi castitatem sæpè coinquinant, nisi occasiones pro viribus fugiant: Et ideo fugiendum est mulierum etiam spiritualiter & devote viventium consortium, eo quod majus circa illas sit periculum.

XXXI. Mulier scopulus quidam est, ad quem allidentes viri etiam sanctissimi faciliè corruunt, quod varijs comprobatur exemplis.

XXXII. Idè quoque alijs exemplis & rationibus confirmatur.

XXXIII. Consideratur admirabilis Christi circumspectio & cautela, qua ad nostram instructionem cum mulieribus conversando usus fuit.

XXXIV. Cum quanto respectu virtuosè & perfecti homines cum iisdem mulieribus conversati fuerint, varijs ex antiquo Testamento deductis exemplis demonstratur.

XXXV. Author idem argumentum varia Sanctorum novi Testamenti exempla allegando prosequitur.

non ex timore servili, aut alio quocumque, sed ex amore Dei procedat, oportet, fundatus in spe remissionis, & proposito devitandi peccata & confitendi; ubi etiam tractatur de facilitate & difficultate contritionis.

XXIV. De conscientia naturaliter nobis impressa, cujus notitia nec ipsos quidem latuit gentiles; ea manifestos in Adamo, Eva, & Cain edidit effectus; ex audita bonos parit fructus, alii neglecta & contempta prælagium est pessimum.

XXV. Etiam inter prosperitates maximas mala cruciat & inevitabiliter remordet conscientia; culpam prodit, nec delitescere sinit, omni loco & tempore clamitat incessanter.

XXVI. De perturbatione, inquietudine, & cruciatu conscientie malæ; est iudex contra se incorruptus, centrum Diaboli, tormentum ipso inferno atrocius.

XXVII. Eligendus est Confessarius bonus, compassione, prudentia, dexteritate, vitæ integritate, scientia, multisque alijs qualitatibus præditus.

## TRACTATUS XVI.

## De Consolationibus spiritualibus.

Continens Discursus XVIII.

Disc. I. **I**N servitio & Ecclesia Dei desudantes spiritualibus Deus restaurare solet consolationibus.

II. De abundantia & multiplicitate dulcedinum & illecebrarum spiritualium, quibus Deus dilectas sibi animas demulcet.